
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  15-03-2022

Oggetto:Servizi a domanda individuale anno 2022. Conferma tariffe e
determinazione copertura

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 17:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale anno 2022. Conferma tariffe e
determinazione copertura".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Servizi a domanda
individuale anno 2022. Conferma tariffe e determinazione copertura”, così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 15-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 35

Oggetto: Servizi a domanda individuale anno 2022. Conferma tariffe e determinazione
copertura.

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:
 l'art. 3 del D.L. 786/1981 convertito dalla Legge 51/1982 che stabilisce che i Comuni devono
richiedere per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale il contributo degli
utenti, anche a carattere non generalizzato;
l'art. 6 del D.L. 55/1983 convertito in Legge n. 131/1983 che stabilisce l'obbligo per i Comuni
di definire, non oltre la data della deliberazione di Bilancio di previsione, la misura
percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da
tariffe o contribuzioni o da entrate specificamente destinate;
il Ministero dell'Interno ha provveduto con proprio Decreto del 31 dicembre 1983
all'individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale, così come modificato dal
Decreto 1° luglio 2002 e dal Decreto 16 maggio 2006;
l’art. 54, commi 1 e 1-bis, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del
D.lgs.23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che
testualmente recita:
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del
bilancio di previsione.
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di
rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario.
L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”
ai sensi dell'art. 243 del D.Lgs. 267/2000 gli Enti Locali in condizioni strutturalmente
deficitarie sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi.
Tali controlli  verificano mediante un’apposita certificazione che:
“ a) il costo complessivo della  gestione  dei  servizi  a  domanda individuale, riferito ai dati
della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in
misura  non inferiore al 36 per cento, a tale fine  i  costi  di  gestione  degli asili nido sono
calcolati al 50 per cento del loro ammontare.”;
dai parametri rilevati dall'ultimo rendiconto approvato con deliberazione consiliare n.12 del
27/07/2020 risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione
strutturalmente deficitaria e che pertanto non si è soggetti all'obbligo di conseguire il livello
minimo di copertura del costo dei servizi previsto dal D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1, c. 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che così dispone:
     <<169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 15-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno>>;

Visti:
l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio
Comunale ha competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei
tributi, con esclusione delle determinazione delle relative aliquote;
l’art. 48, comma 2, del citato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che così dispone:
2. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni
degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano
nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della
provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della
provincia nell’attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al
consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello
stesso.

Visto l'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che individua, tra gli allegati al
Bilancio di previsione, la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

Dato Atto che risultano individuati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:
Servizio di mensa scolastica;1)
Servizio trasporto scolastico;2)
Servizio lampade votive;3)

Considerato che:
con delibera di Giunta comunale n. 3 del 08/01/2013 veniva stabilita la tariffa delle lampade
votive in € 10,00 oltre IVA (annuale) ed € 1,00 oltre IVA (occasionale) ;
con delibera di Giunta comunale n. 73 del 05/11/2013 veniva stabilito in € 39,00 il costo per n.
20 buoni pasti del servizio di mensa scolastica;
con delibera di Giunta comunale n. 53 del 30/07/2015 veniva stabilito il costo
dell’abbonamento del servizio trasporto scolastico in € 25,00 per il 1° figlio ed in € 20,00 dal
secondo figlio;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 sul
presente atto giusto decreto sindacale n. 3/2020.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed Acquisito il parere di regolarità finanziaria e
contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

La Narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si1.
intende interamente riportata e trascritta.

Di confermare per l’anno 2022 le tariffe in essere dei seguenti servizi:2.
Servizio di mensa scolastica – come stabilito con DGC n. 73/2013;
Servizio trasporto scolastico – come stabilito con DGC n. 53/2015;
Servizio lampade votive – come stabilito con DGC n. 3/2013;

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 15-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Di Prendere Atto, dei seguenti prospetti da cui risulta che la copertura del costo del servizio3.
per la mensa scolastica, del costo del servizio di trasporto scolastico e la copertura del costo
del servizio lampade votive

Servizio: Mensa scolastica

ANNO RISORSA SOMMA
ACCERTATA

CAPITOLO SOMMA
IMPEGNATA

COPERTURA

2021 3102/1 € 2.063,28 141600/1 € 6.393,97 32,27%
ANNO RISORSA SOMMA DA

STANZIARE
CAPITOLO SOMMA DA

STANZIARE
COPERTURA

2022 3102/1 € 10.000,00 141600/1 € 25.000,00 45,00%

Servizio: Trasporto scolastico

ANNO RISORSA SOMMA
ACCERTATA

CAPITOLO SOMMA
IMPEGNATA

COPERTURA

2021 3014/1 € 482,50 141800/1 € 38.153,33 1,26 %
ANNO RISORSA SOMMA DA

STANZIARE
CAPITOLO SOMMA DA

STANZIARE
COPERTURA

2022 3014/1 € 7.400,00 141800/1 € 45.000,00 16,44 %

Servizio: Lampade votive

ANNO RISORSA SOMMA
ACCERTATA

CAPITOLO SOMMA
IMPEGNATA

COPERTURA

2021 3011/1 € 15.000,00 165600/1
165700/1

€ 28.186,19 53,22 %

ANNO RISORSA SOMMA DA
STANZIARE

CAPITOLO SOMMA DA
STANZIARE

COPERTURA

2022 3011/1 € 15.000,00 165600/1
165700/1

€ 30.300,00 49,50 %

Di Allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2022_2024, come disposto4.
dall'art. 172 del D.Lgs. 267/2000.

Di Conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di5.
cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 15-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 09-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 09-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 15-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 18-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 15-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


